Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/03/2025 - 08:27 3185/2025/ISF

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 469/2025

São Roque, 12 de março de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente manifestar
minha preocupação quanto a uma grave ocorrência registrada nas
proximidades da Escola Iracema Villaça, envolvendo um aluno de 16 anos
e um aluno de 11 anos, conforme amplamente relatado por pais de

estudantes e divulgado por veículos de comunicação locais.

Segundo informações, o adolescente de 16 anos

teria agredido fisicamente o aluno mais novo na saída da escola e,

posteriormente, ameaçado uma mãe que tentou intervir na situação. Além

disso, o jovem teria mostrado, por meio de seu celular, a imagem de uma arma

de fogo, supostamente um revólver calibre 38, o que gerou ainda mais temor

entre os presentes.

Pais de alunos expressaram grande preocupação

com a segurança das crianças e relataram que algumas delas estão receosas

de continuar frequentando a unidade escolar. Diante dessa situação, torna-se

imprescindível que o Departamento de Educação, em conjunto com os órgãos

competentes, adote medidas para garantir um ambiente seguro para os

estudantes, professores e demais funcionários da escola.

Assim, solicito que sejam informadas quais
providências estão sendo tomadas em relação ao ocorrido e quais
medidas preventivas poderão ser implementadas para evitar situações
semelhantes no futuro. Além disso, reforço a importância de suporte

psicológico e acompanhamento adequado tanto para os alunos envolvidos

diretamente no incidente quanto para os demais estudantes que possam ter

sido impactados.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/03/2025 - 08:27 3185/2025/ISF

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
LEANDRO MOURA DOS SANTOS
MD. Diretor do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3U7S6F276K042WHJ
		2025-03-12T11:12:34-0300

		2025-03-12T11:12:34-0300